CAPUT IV.

Ut conjugem comitii infirmam aqua benedicta curaverit.

Aliud quoque, non multum huic diffimile miraculum, de prefato antistite narravit idem Abbas dicens: Villa erat comitis cuiusdam, qui vocabatur Puch, non longe à monasterio nostro, id est, duorum fermè milium spatio separata, cuius conjux quadranginta fermè diebus erat acerbissimo languore detenta, ita ut tribus septimanis non posset de cubiculo, in quo jacebat, foras effterri. Contigit autem eo tempore virum Dei illò ad dedicandam Ecclesiam ab eodem comite vocari: cumque dedicata esset Ecclesia, rogavit comes eum ad prandendum domum suam ingredi: renuit Episcopus, dicens se

ad monasterium quod proximum erat, reverti debere. At ille obnoxius precibus instans, vovit etiam se eleemosynas pauperibus daturum, dummodo ille dignaretur ea die domum suam ingredients, jejunium solvere. Rogavi & ego una cum illo, promittens etiam me eleemosynas in almoniam inopum dare, dum ille domum comitis pranfurus, ac benedictionem daturus intrarer. Cumque hoc tardè ac difficulter impetraremus, intravimus ad refecendum. Misericors autem Episcopus mulieri, quæ infirma jacebat, de aqua benedicta, quam in dedicationem Ecclesie consecraverat, per unum de his qui mecum venerant fratribus, præcipiens ut gustandam illi daret, & ubi cunctum maximum ei dolorem inesse didicisset, de ipsa eam aqua lavaret. Quod ut factum est, surrexit statim mulier sana, & non solum se infirmitate longa carere, sed & perditas dum vires recepisse sentiens, obtulit poculum Episcopo, ac nobis: ceptumque ministerium nobis omnibus propinandi, usque ad prandium completum non omisit: imitata focrum beati Petri, quæ cum februm fuisset ardoribus fagitata, ad tactum manus Dominica surrexit, & sanitatem finali ac virtute recepta mimisstrabat eis.

CAPUT V.

Ut puerum comitis orando à morte revocaverit.

Aliù item tempore vocatus ad dedicandam Ecclesiam comitis, vocabulo Addi, cùm postulatum comple- set ministerium, rogatus est ab eodem comite intrare ad unum de pueris ejus, qui acerima agitudine premebarat, ita ut deficiente penitus omnium membrorum officio jamjamque moritus esse videretur, cui etiam loculus jam tunc erat præparatus, in quo defæctus condì deberet. Addidi autem vir etiam lacrymas precibus, diligenter obsecrans ut intraret oratus pro illo, quia multum necessaria sibi esset vita ipsius. crederet vero, quia si ille ei manum imponeret, atque cum benedicere voluisse, statim melius haberet. Intravit ergo illò Episcopus, & vidit eum moestis omnibus jam morti proximum, postulumque loculam juxta eum, in quo sepeliendus ponì deberet: dixitque orationem, ac benedixit eum, & egredens dixit solito consolantium sermonem: Bene convalescas, & citò. Cumque post hac fedenter ad mensam, misit puer ad Dominum suum, rogans sibi poculum vini mittere, quia sitiret. Gavisus ille multum quod bibere posset, misit ei calicem vini benedictum ab Episcopo: quem ut bibit, surrexit concinuò, & vetero infirmitatu diftulit sibi ipse vestimentis suis, & egressus inde intravit & salutavit Episcopum & convivas, dicens quod ipse quoque delectaretur manducare & bibere cum eis. Jusserunt eum sedere secum ad epulas, multum gaudentes de hospitate illius. Residebat, vescebatur, bibebat, larabatur, quasi unus è convivis agebat, & multis post hac annis vivens, in eadem quam accepiterat, salute permanuit. Hoc autem miraculum memoratus Abbas non se præsentre factum, sed ab his qui præsentes fuerunt, sibi prohibet esse relatum.

CAPUT VI.

Ut clericum suum cedendo contritum, orando ac benedicendo à morte revocaverit.

Nequo hoc silentio prætereundum arbitror, quod famulus Christi Heribaldus in seipso ab eo factum sollet narrare miraculum: qui tunc quidem in clero illius conversatus, nunc in monasterio quod est juxta hostium Uvinri fluminis, Abbatis jure praef. Vitam, inquit, illius (quantum hominibus estimare fas est) quam præsens optimè cognovi, per omnia Episcopo dignam esse compcri: sed & cuius meritis apud internum judicem habitus sit, & in multis aliis & in meipso maximè expertus sum: quippe quem ab ipso (ut dicam) mortis limite revocans, ad viam vitae sua oratione ac benedictione reduxit. Nam cum primævo adolescentia mea tempore in clero illius degrem, legendi quidem canendi studiis traditus, sed non adhuc ani-

mum

mum perfecte à juvenilibus cohibens illecebris, contigit die quadam nos iter agentes cum illo devenisse in viam planam & amplam, atque cursu equorum aptam: cœperuntque juvenes qui cum ipso erant, maxime laici, postulare Episcopum, ut curfu majore equos suos in vicem probare liceret. At ille primò negavit, ociosum dicens esse, quod desiderabat: sed ad ultimum multorum unanima intentione devictus. Facite, inquit, si vultis: ita tamen, ut Heribaldus ab illo se certamine abstineat. Porro ipse diligenter obsecratus, ut & mihi certandi cum illis copia daretur (fidebam namque equo, quem mihi ipse optimum donaverat) nequam impetrare potui. At cùm sibi huc atque illuc, spectante me & Episcopo, concitatis in cursum equis reverterentur, & ipse lascivo superatus animo, non me potui cohibere, sed (prohibente licet illo) ludentibus me misericordia, & simul cursu equi contendere cœpi. Quod dum agerem, audiui illum postergum mihi cum gemitu dicentem: O quādū magnum vā facis mihi sic equitando! Et ego audienti nihilominis corpori insiti veritis. Nec mora, dum fervens equus quoddam itineris concavum valentiore imperu transfliget, lapisi decidi: & mox velut emoriens sensum penitus motumque omnem perdidi. Erat namque in loco illo lapis terra æqualis, obtektus cespitate tenui: neque ullus alter in tota illa campi planicie lapis inventari poterat. Casuque evenit, vel potius divina provisione, ad puniendam inobedientiam meæ culpam, ut hunc capite ac manu quam capiti ruens supponeret, tangarem, atque infra police, capitis quoque junctura solvereatur, & ego, ut dixi, simillimus mortuo fierem. Et quia moveri non poteram, tenetenter ibidem papilionem, in qua jacerem. Erat autem circiter horam diei septimam, à qua ad vesperam usque quietus, & qualis mortuus permanens, tunc paululum revivisco, seniorque domum à sociis, ac tacitus tota nocte perdiuo. Vomebam autem sanguinem, eo quod & interanea essent ruendo convulsa. At Episcopum gravissimè de cau & interitus meo dolebat, eo quod me speciali diligenter affectu. Nec voluit nocte illa juxta morem cum clericis sui manere, verum solus in oratione persistens noctem ducebat per vigilem, pro mea (ut reor) hospitale superma pietati supplicans. Et manè primò ingrediens ad me, & dicta super me oratione, vocavit me nomine meo, & quasi de gravi lombro excitatum interrogavit, si noissem quis esset, qui loqueretur ad me, at ego apriens oculos ajo. Etiam: Tu es antistes meus amatus. Potes, inquit, vivere? Et ego: Possum (inquam) per orationes vestras, si voluerit Dominus. Qui imponebas capiti meo manum cum verbis benedictionis rediit ad orandum. Et post pulchrum revisum inventi fedenrem: & jam loqui valentem, ceptique me interrogare (divino, ut mox patuit, admonitus instinctu) an me esse baptizatum ab illo scrupulo nolsem? Cui ego, absque ulla me hoc dubitare scire respondi, quod salutari fonte in remissionem peccatorum elem ablutus, & nomen presbyteri, à quo me baptizatum neveram, dixi. At ille, Si ab hoc, inquit, facerde baptizatus es, non es recte baptizatus. Novi namque eum, & quia cùm esset presbyter ordinatus, nullatenus propter ingenii tarditatem potuit catechizandi vel baptizandi ministerium discere: propter quod & ipse illum ab his praesumpeo ministerium, quod regulariter implere nequivat, omnino cessare precepit. Quibus dictis eadem hora me catechizare ipse curavit: factumque est, ut exufante illo in faciem meam confessim, ne melius habere sentirem. Vocavit autem me medicum, & disolutam mei cranij juncturam componere atque alligare iussit: tantumque mox accepta ejus benedictione convalui, ut in crastinum ascendens equum cum ipso iter in alium locum facerem. Nec multo plenè curatus, vitali etiam unda peritus sum. Mansit autem in Episcopatu annis triginta tribus, & sic cœlestia regna confundens, lepultus est in portico sancti Petri, in monasterio suo quod dicitur In sylla Deiorum, anno ab incarnatione Domini septuaginta primo. Nam cùm præ maiore senectute minus Episcopatu administrando sufficeret, ordinato in Episcopum Eboracensis Ecclesie Wilfrido presbytero suo, fecessit ad

monasterium præstatum, ibique vitam Deo digna conversione complevit.

CAPUT VII.

Vt Ceadwalla Rex Occidentalium Saxonum baptizandus Romanum venerit: & ut successor eius ad eadem beatorum Apostolorum limina devotus adiit.

Anno autem regni Alfdri tertio, Ceadwalla Rex Occidentalium Saxonum cùm genti sua duobus annis strenuissime præstet, relieto imperio propter Dominum regnumque perpetuum, venit Romanus: hoc sibi gloria singularis desiderans adipisci, ut ad limina beatorum Apostolorum fonte baptismatis ablueretur, in quo solo didicerau generi humano patere virtus cœlestis introitum: simul etiam sperans, quia mox baptizatus, carne solutus ad eternam gaudia jam mundus transiret. Quod tamenque ut mente dispergit, Domino adjuvante completum est. Etenim illò perveniens pontificatum agente Sergio, baptisatus est die sancto sabbati paschalis, anno ab incarnatione Domini sexcentesimo octagesimumono, & in albis adhuc politis, langleuo correpus duodecimo Kalendorum Majarum die solutus est a carne & beatorum est confortio sociatus in celis. Cui etiam tempore baptismatis Papa memoratus Petri nomen imposuerat, ut beatissimi Apostolorum præcipis (ad cuius sacratissimum corpus per longa locorum intervalla pio ductu amore venerat) etiam sanctissimum nomen referret, qui in ejus quoque Ecclesia sepultus est. Et jubente Pontifice, epitaphium in ejus monumento scriptum est, ut & memoria devotionis ipsius fixa per secula manereret, & legentes quoque, vel audentes exemplum facti ad studium religionis accenderet.

Scriptum est ergo hoc modo:

*Culmen, opus, sobolem, pollentia regna, triumphos,
Exuvias, proceres, menta, castra, lures:
Quaque Parvum virius, & que congerget at ipse,
Ceadwalla armipotens liquit amore Dei,
Vt Petrum sedemque Petri Regem cerneret hostes,
Cujus fonte meras sumeret alnus aquas:
Splendescumque tuba raddanti carperes haustus,
Ex quo vivificus fulgor ubique fluit,
Percipiensque alacer redivivæ pramia vite,
Barbaricam rabiem nonem & inde suum.
Conversus convertit orans, Petrunque vocari
Sergius antistes justit ut ipse pater,
Fonte renascens, quem Christi gratia purgans,
Protrinus ablatum vexit in arce poli.
Mir a fides regis, clementia maxima Christi,
Cujus consilium nullus adire potest.
Soffites enim veniens supremo ex orbe Britanni,
Per varias gentes, per freta, perque vias,
Vrbem Romulam vidit, templumque verendum
Affexit Petri, mystica dona gerens.
Candidus inter oves Christi sociabilis ibit,
Corpo nani tumulum mente superna tenet,
Committasse magis si eorum insignia credas,
Quem regnum Christi promittere vides.*

Hic depositus est Ceadwalla, qui & Petrus, Rex Saxonum, sub die duodecimi Kalendorum Majarum, indictione secunda, qui vixit annos plus minus triginta, imperante Domino Justiniiano piissimo Augusto, anno ejus consulatus quartu, pontificante Apostolico viro Domino Sergio Papa, anno secundo. Abeuntes autem Romanum Ceadwalla succedit in regnum Hui, de stirpe regia, qui cum triginta & septem annis imperium tenuisset gentis illius, & ipse relieto regno ac junioribus commendato, ad limina beatorum Apostolorum Gregorio pontificatum tenente profectus est, cupiens in vicinia locorum sanctorum ad tempus peregrinari in terris, quo familiarius a sanctis recipi meneretur in celis: quod his temporibus plures de gente Anglorum nobilesque, laici & clerici, viri ac femina certatim facere conueverunt.

Beda Tom. 3.

C A P U T VIII.

De obitu Theodori archiepiscopi.

Anno autem post hunc, quo Ceadwalla Romæ defunctus est proximo: id est, sexcentesimo nonagesimo incarnationis Dominicæ, Theodorus beata memoria Archiepiscopus senex & plenus dierum, id est, annorum octoginta & octo, defunctus est: quem se numerum annorum suorum habitum, ipse jam dudum somni revelatione edocens, suis prædicere solebat. Manus autem in Episcopatu annis viginti duobus, sepultusque est in Ecclesia S. Petri, in qua omnium Episcoporum Doroverenianum sunt corpora deposita. De quo una cum confortibus ejusdem sui gradus recte & veraciter dici potest, quia corpora ipsorum in pace sepulta sunt, & nomen eorum vivet in generatione & generationes. Ut enim breviter dicam, tantum protactus spiritalis tempore præsulatus illius Angelorum Ecclesie, quantum nunquam ante potuisse, ceperunt. Cuius personam, vitam, etatem & obitum, epitaphium quoque monumentum ipsius versibus Heroicis triginta & quatuor palam ac lucide cunctis illo venientibus pandit: quorum primi sunt hi,

Hic sacer in tumba pausat cum corpore presul,
Quem Theodorus nunc lingua Pela gat.
Princeps Pontificum, felix, summusque sacerdos,
Limpida discipulis dogmata differunt.

Ultimi autem hi:

Namque diem nonam decimam September habebat,
Cum carnis clausa spiritus egreditur.
Alma nova scandens felix consortia vita,
Civibus angelis uincens in arce poli.

C A P U T IX.

Vi Theodoro defuncto Archiepiscopatus gradum Berechtwaldus suscepit, & inter plurimos quod ordinatus, etiam Tobiam virum doctissimum Rhoensis Ecclesiæ fecerit antifitem.

Successit autem Theodoro in Episcopatu Berechtwaldus, qui erat Abbas in monasterio quodam juxta osium aquilonare fluminis Genlade positum, quod Raculus numeratur. Vir & ipse scientia scripturarum imbutus, & Ecclesiasticis simul ac monasticalibus disciplinis summe instrutus, tametsi prædecessori suo minime comparandus: qui electus est quidem in Episcopatum anno Dominicæ incarnationis sexcentesimo nonagesimo secundo, die primo mensis Iulii, regnanti in Cantiâ Uvchtredeo & Suebardo. Ordinatus autem anno sequente, tertio die Kalendari Julianarum Dominica, a Godwino Metropolitano Episcopo Galliarum: & sed in sede sua pridie Kalendari Septembrium Dominica: qui inter multos quos ordinavit antistites etiam Gebmundo, Rhoensis Ecclesiæ præfule defuncto, Tobiam pro illo consecravit, virum Latina, Graeca & Saxonica lingua, atque eruditione multiplici instruimus.

C A P U T X.

Vi Egbertus vir sanctus ad prædictum in Germaniam venire voluerit, nec valuerit: & ut Egbertus adierit quidem, sed quia nec ipse aliquid proficeret, rursus in Hybernam unde venerat, redierit.

Eo tempore venerabilis, & cum omni honorificentia nominandus famulus Christi, & sacerdos Egbertus, quem in Hybernia insula peregrinans ducere vitam pro adipicenda in colis patria restulimus, propositus animo pluribus prodebet: id est, initio opere Apostolico verbum Dei aliquibus earum, quæ nondum audierant, gentibus evangelizando committere, quarum in Germania plurimas noverat esse nationes, à quibus Angli vel Saxones, qui tunc Britanniam incolunt, genus & originem duxisse noscuntur: unde haec tenis à vicina gente Britonum, corrupte Germani nuncupantur. Sunt autem Fresones, Ru-

gini, Dani, Huni, antiqui Saxones, Boruchtuarii: sunt etiam alii perplures iisdem in partibus populi, paganis adhuc ritibus servientes, ad quos venire praefatus Christi miles circumnavigata Britannia dispositus, si quos fortè ex illis crepus satangæ ad Christum transference valeret; vel si hoc non fieri posset, Romanum venire ad videnda atque ad oranda beatorum Apollolorum, ac Martyrum Christi lumen cogitavit. Sed ne aliquid horum perficeret, superna illi oracula, simul & opera resisterunt. Siquidem electis scilicet strenuissimis, & ad prædicandum verbum idoneis, ut pote actione simul & eruditione præclaris, preparatisque omnibus, quæ navigantibus esse necessaria videbantur, venit die quadam manu primo ad eum unus de fratribus, discipulus quondam in Britannia, & minister Deo dilecti sacerdotis Boisili. Cum esset idem Boisil præpositus monasterii Maitroensis sub Abbatे Ezra, ut suprà narravimus, referens ei visionem, quæ sibi eadem nocte apparuerat. Cum explatis (inquietis) hymnis matutinalibus in lecto membra deposuit, ac levis mihi sonus obrepisset, apparuit magister quondam meus & nutritor amantissimus Boisil, interrogavitque me an eum cognoscere possem: ajo, Etiam: Tu es enim Boisil, At ille, Ad hoc, inquit, ve- ni, ut responsum Domini Salvatoris Egberto affarem, quod te tamen referente oportet ad illum venire. Dic ergo illi, quia non valer iter quod proposuit implere: Dei enim voluntas est, ut ad Columbam monasteria magis docenda perga: Erat autem Columbia primus Doctor fidei Christiana Transmaranis Picis ad Aquilonem, primusque fundator monasterii, quod in Hu insula multis diu Scotorum Pictorumque populis venerabile manfir. Qui videlicet Columba nunc à nonnullis, composito à cella & Columbia nomine, Columcelli vocatur. Audiens autem verba viliosus Egbertus, præcepit fratri, qui retulerat, ne cuicunque hac alterius ferret, ne forte illusoria esset visio. Iste autem tacitus rem confidens, veracem esse timebat; nec tamen à parando itinere, quo ad genere docendas ire, cessare volebat. At post paucos dies rursum venit ad eum praefatus frater dicens, quia & ea nocte sibi post expellas matutinas Boisili per vium apparuerit dicens, Quare tam negligenter ac tepide dixisti Egberto, quæ tibi dicenda præcepit. At nunc vade, & dic illi, Quia velit natus, debet ad monasteria Columbæ venire, quia aratra eorum non rete incedunt. Oportet autem eum ad redditum hac trahit revocare. Qui hæc audiens, denuò præcepit fratri, ne hac cuicunque patet faciat. Iste vero tametsi certus est factus de visione, nihilominus tentavit iter dispositum cum fratribus memoratis incipere. Cumque jam navi impossuerit, quæ tanti itineris necessitas poicebat, atque opportunos aliquot diebus ventos expectarent, facta est nocte quadam tam seva tempestas, que perditis nonnulla ex parte his quæ in nave erant rebus, ipsam in latus jacentem inter undas relinqueret. Salvata sunt tamen omnia, quæ erant Egberti & sociorum eius. Tunc ille quasi propheticum illud dicens, quia properne et tempesetas hac: subtraxit se illi profectio, & remanere domi passus est. At vero unus de sociis eius, vocabulo Viðbertus, cum esset & ipse contemptu mundi, ac doctrina scientia insignis (nam multis annos in Hybernia peregrinus anachoretico in magna perfectione vitam egerat) ascendit navem, & in Freiam perveniens, duobus annis continuus gentilli, ac regni illius Radbedo verbum salutis predicabat: neque aliquem tam laboris fructum apud barbaros inventi auditores. Tunc reversus ad dilectæ locum peregrinationis, folito in silentio Domino vacare coepit: & quoniam exterminus prodebet ad fidem non poterat, suis amplius ex virtutum exemplis prodebet curabat.

C A P U T XI.

Vi Wilfrordus in Fresia prædicans multos ad Christum convertevit, & ut socii ejus Howaldi sint martyrum pauci.

Ut autem vidit vir Domini Egbertus, quia nec ipse ad prædicandum gentibus venire permittebatur,

reten-

retentus ob aliam sancte Ecclesie utilitatem, de qua oraculo fuerat premonitus, nec Uvibertus illas deveniens in partes quicquam proficiebat, tentavit adhuc in opus verbi mittere viros sanctos & industrios, in quibus eximus Uvibordus presbyterii gradu & merito præfulgebat. Qui cum illo advenientes (erant autem numero duodecim) divertentes ad Pipinum ducem Francorum, gratauerunt ab illo suscepiti sunt: & quia nuper citeriorem Friesiam expulso inde Radbedo rege, coepérat, illò eos ad prædicandum militi. Ipsi quoque imperiali auctoritate juvans, ne quis prædicantibus quicquam molestie inferret, malitique eos qui fidem suscipere vellent, beneficiis attollens. Unde factum est epitolante gratia divina, ut multos in brevi ab idolatria ad fidem converterent Christi. Horum secuti exempla duo quidam presbyteri de natione Anglorum, qui in Hybernia multo tempore pro æterna patria exilaverant, venerant ad provinciam antiquorum Saxonum, si forte aliquos ibidem prædicando Christo acquirere possent. Erant autem unius ambo sicut devotionis, sic etiam vocabuli. Nam uterque eorum appellabatur Heuwaldus: ea tamen distinctione, ut pro diversa capillorum specie, unus niger, alter albus Heuwaldus dicerebatur. Quorum usque pietate religiosim imbuti, sed niger Heuwaldus magis sacrarum literarum erat scientia instructus. Qui venientes in provinciam, intraverunt hospitium cuiusdam villici, patieruntque ab eo, ut transmitterent ad satrapam, qui super eos erat, quod haberent aliquid legationis & causa utilitatis, quod deberent ad illum perferrere. Non enim habent Regem idem antiqui Saxones, sed satrapas plurimos sua genti præpositos, qui ingruente belli articulo mitrum equaliter fortis, & quemque fors ostenderit, hunc tempore belli ducem omnes sequuntur, & huic obtemperant: peracto autem bello, rursum equalis potentia omnes sunt satrapa. Suscepit ergo eos villicus, & promicens si mittere eos ad satrapam, qui super se erat (ut petebant) aliquot diebus secum retinuit. Qui cum cogniti essent a barbaris, quod essent alterius religionis (nam hymnis & psalmis semper, & orationibus vacabant, & quotidie sacrificium Deo vicima salutaris offerebant, habentes secum vasea sacra, & tabulam altaris vice dedicata) suspecti sunt habiti: quia si pervenirent ad satrapam, & loquerentur cum illo, averterent illum à diis suis, & ad novam Christianæ fidei religionem transferrent: sicut paulatim omnis eorum provincia veterem cogeretur in novam mutare culturam. Itaque rapuerunt eos subito, & interemerunt, album quidem Heuwaldum veloci occione gladii: nigellum autem longo suppliciorum cruciati, & horrenda membrorum omnium discepsione, quos interemptos in Rhenum projecterunt. Quod cum satrapa ille, quem videre volebant, audisset, iratus est valde, quod ad se venire volentes peregrini non permetterentur: & mitemur occidit vicanos illos omnes, vicinum incendio consumpsit. Passi sunt autem præfati sacerdotes & famuli Christi quinto nonarum Octobribum die. Nec martyrio eorum celestia desuere miracula. Nam enim perempta eorum corpora, anni (ut diximus) à paganis essent injecta, contigit ut hac contra impetum fluvii decurrentis per quadraginta ferè millia passuum, ad ea usque loca ubi illorum essent socii, transferrentur. Sed & radius lucis per maximus, atque ad coeum usque altus, omni nocte supra locum fulgebat illum, ubiunque ea perveniente contingebat: & hoc etiam pagani, qui eos occiderant intuentibus. Sed & unus ex eis in visione nocturna apparuit cuidam de sociis suis, cui nomen erat, Tilmor, viro illustri, & ad seculum quoque nobili, qui de milite factus fuerat monachus, indicans quod eo loci corpora eorum posset inventari, ubi lucem de celo terris radiisse consiperent. Quod ita completerum est. Inventa namque eorum corpora juxta honorem martyribus condignum, recondita sunt: & dies passionis vel inventionis eorum, congrua illis in locis yeratione celebratur. Denique gloriosissimus dux Francorum Pipinus ubi hæc compexit, adducta ad se eorum corpora condidit cum multa gloria in Ecclesia Colonia civitatis juxta Rhenum. Fertur autem, quia in loco in quo oc-

126
cisi sunt, fons ebullierit; qui in eodem loco usque hodie copiosa fluenti sui dona perfundat.

CAPUT XII.

Vt venerabiles Suidbertus in Britannia, Wilbordus Roma in Friesiam sint ordinati Episcopi.

Primis sanè temporibus adventus eorum in Friesiam, mox ut comperit Wilbordus datum sibi à Principe licentiam ibidem prædicandi, acceleravit venire Romanum, cuius sedi Apostolicæ tunc Sergius Papa praerat, ut cum eius licentia & benedictione desideratum Evangelizandi gentibus opus iniret: simul & reliquas beatorum Apostolorum ac Martyrum Christi ab eo se sperans accipere, ut dum in gente, cui prædicaret, destruxit idolis Ecclesiæ infiltrueret, haberet in promptu reliquias Sanctorum quas ibi introduceret, quibusque ibidem depositis consequenter in eorum honorem, quorum essent illa singula, quæque loca dedicaret. Sed & alia perplura, quæ tanti operis negotium quarebat, vel ibi difcere, vel ininde accipere cupiebat. In quibus omnibus cum sibi voti compos esset effectus, ad prædicandum redit. Quotempore fratres qui erant in Friesia verbi ministerio mancipati, elegerunt ex suo numero virum modestum moribus, & manuero corde Suidbertum, qui eis ordinaretur antistes: quem in Britaniam destinatum ad petitionem eorum ordinavit Reverendissimus Wilfridus Episcopus, qui tunc forte patri pulsu in Merciorum regionibus exulabat. Non enim eo tempore habebat Episcopum Cantia. Defuncto quidem Theodoro, sed neclum Berthwaldo successore eius, qui trans mare ordinandus erat, ad sedem Episcopatus sui reverso: qui videlicet Suidbertus accepit Episcopatu de Britannia regnalis, non multo post ad gentem Boructuariorum fecessit, ac multos eorum prædicando ad viam veritatis perduxit. Sed expugnat non longo post tempore Boructuariorum, à gente antiquorum Saxonum, dispersi sunt quolibet hi, qui verbum receperant: ipseque antistes cum quibusdam Pipinum petiit, qui interpellante Schilchilde dide conjugi sua, dedit ei locum mansionis in insula quadam Rheni, quæ lingua eorum vocatur In litora: in qua ipsæ construxit monasterio, quod haec tenus hæredes eius possident, aliquamdiu continentissimum gestis vitam, ibique diem clausit ultimum. Postquam vero per annos aliquot in Friesia qui advenienter, docuerunt, misit Pipinus, favente omnium consensu, virum venerabilem Wilbordum Romanum, cuius adhuc pontificatum Sergius habebat, posulans ut eidem Fresonum genti Archiepiscopum ordinaretur. Quod ita ut petierat, impletum est, anno ab incarnatione Domini sexcentesimo nonagesimo sexto. Ordinatus est autem in Ecclesia sancte martyris Ceciliae, die natalis ejus, imposito sibi à Papa memorato nomine Clemensis, ac mox remissus ad sedem Episcopatus sui, id est, post dies quatuordecim, ex quo in urbem venerat. Donavit autem ei Pipinus locum Cathedra Episcopalis in castello suo illustri, quod antiquo gentium illarum vocabulo Wiltaburg, id est, oppidum Wiltonum, lingua autem Gallica Trajectum vocatur: in quo adlevata Ecclesia, Reverendissimus Pontifex longe lateque verbum fidei prædicans, multoq[ue] ab errore revocans, plures per illas regiones Ecclesiæ & monasteri nonnulla construxit. Nam non multo post alios quoque illis in regionibus constituit ipse antistites, ex eorum numero fratrum, qui vel secum, vel post se illò ad prædicandum venerant: ex quibus aliquantum iam dormierunt in Domino: ipse autem Wilbordus cognomen Clemens, adhuc supereft, longa jam venerabilis aetate, ut portet tricesimum & sexum in Episcopatu habens annum, & post multiplices militiae celestis agones ad præmia remuneratio[n]is superne tota mente suspirans.

CAPUT XIII.

Ut quidam in provincia Nordan Humborum à mortuis resurgens, multa & tremenda & desideranda quæ viderat, narraverit.

His temporibus miraculum memorabile, & antiquorum simile in Britannia factum est. Namque ad excitationem viventium de morte animæ, quidam aliquandiu mortuus ad vitam resurrexit corporis, & multa memoratu digna quæ viderat, narravit: & quibus hic aliqua breviter perstringenda esse putavi. Erat autem paterfamilias regio Nordan Humborum, quæ vocatur Incuningun, religiosam cum domo sua gerens vitam: qui infirmatus corporis tactus, & hac crescente per dies, ad extrema perditus, primo tempore noctis defunditus est: sed diluculo reviviscent, ac repente residens, omnes qui corporiflantes aspedebant, timore immenso perculsi in fugam convertiti: uxor tantum que eum amplius amabat (quamvis multum tremens & pavida) remansit. Quam ille consolatus, Noli, inquit, timere, quia jam vere resurrexi à morte, quæ tenebar, & apud homines sum iterum vivere permittus: non tamen ea mihi, quæ ante consueveram conversatione, sed multum diffissimæ ex hoc tempore vivendum est. Statimque surgens abiit ad villulæ oratorium, & usque ad diem in oratione persistens, mox omnem quæniam pollederat substantiam, in tres divisit portiones: è quibus unam conjugi, alteram filii tradidit, tertiam sibi ipsi retentans, statim pauperibus destribuit. Nec multo post seculi curia absolutus ad monasterium Maitios, quod Tuidi fluminis circumflexu maxima ex parte clauditur, pervenit: acceptaque tonsura, locum secerat mansio quæm præviderat, Abbas intravit, & ibi usque ad diem mortis in tanta mentis & corporis contristatione duravit, ut multa illum quæceterum, vel horrenda vel desideranda vidilicet (eram lingua fileret) vita loqueretur. Narrabat enim hoc modo quod viderat: Lucidus, inquit, aseptu, & clarus erat induimento, qui me ducebat. Incedebamus autem tacentes (ut videbatur mihi) contra oratum solis solstitiale: cumque ambularemus, devenimus ad vallem multæ latitudinis ac profunditatis, infinita autem longitudinis, quæ ad levam nobis sita unum latus flammis ferventibus nimirum terrible, alterum furenti grandine ac frigore nivium omnia perflante atque verrente non minus intolerabile præferebat: utrumque autem erat animabus hominum plenum, quæ vicissim hinc inde videbantur, quasi tempestatis impetu jaetari. Cum enim vim fervoris imminenti tolerare non possent, profiliabant miseræ in medium frigori infestæ: & cum neque ibi quippiam requiri inventire valerent, refliebant rursus urende in medium flammarum inextinguibilium. Cumque hac infelici vicissitudine longè lateque, prout a spicere poteram, sine ulla quietis intercapidine innumerabilis spirituum deformium multitudine torqueretur, cogitare coepi, quod hic fortasse esset infernum, de cuius tormentis intolerabilibus narrare sapienti audiri. Respondit cogitationi meæ duxtor, qui me præcedebat. Non hoc, inquiens, supiceris: non enim hic infernus est ille, quem putas. At cum me hoc spectaculo tam horrendo perterritum paulatim in ulteriora produceret, vidi subito ante nos obscurari incipere loca, & tenebris omnia repleri. Quas cum intraremus, in tantum paulisper condensata sunt, ut nihil præter ipsas aspicere, excepta duntaxat specie & veste ejus qui me ducebat. Et cum progederemur sola sub nocte per umbras, ecce subito apparente nos crebri flammarum tartaricarum globi ascendentæ quali de piteo magno, rursumque decidentes in eundem. Quod cum perductus essem, repente duxtor meus disparuit, ac me solum reliqui in medio tenebrarum & horrendæ visionis. At cum eidem globi ignium sine intermissione modò alta peterent, modò ima barathri repererent, cerno omnia quæ ascendebat fastigia flammarum plena esse spiritibus hominum, qui instar favillarum cum fumo ascendentium, nunc ad sublimiora projicerentur, nunc retractis ignium vaporibus relaberentur in profundum. Sed & factor in-

comparabilis cum eisdem vaporibus ebulliens, omnia illa tenebrarum loca replebat. Et cum diutius ibi pavidus consistere, ut potè incertus quid agerem, quod verterem gressum, quive milii finis maneret: audio subito post terga sonitum immanissimi fluctus ac misericordi, simul & cachinnum crepitantem, quasi vulgi indocti captis hostibus insultantis. Ut autem sonitus idem clarior redditus ad me usque pervenit, considero turbam malignorum spirituum, quæ animas hominum mortentes ejulantresque, ipsa verò multum exultans & cachinnans, medias illas trahebat in tenebras. E quibus videlicet hominibus, ut dignoscere potui, quidam erat attonsus ut clericus, quidam laicus, quadam feminæ. Trahentes autem eos maligni spiritus, descendentes in medium barathri illius ardentes. Factum est, ut cum longius subeunibus sis, fluctus hominum & risum demoniorum clarè discernere nequitem, sonitum tamen adhuc promiscuum in auribus haberem: interea ascenderunt quidam spirituum obscurorum de abysso illa flamminoma, & accurrentes circundederunt me, atque oculis flammatibus, & de ore ac naribus ignem putidum efflantes, angebant. Forcipibus quoque ignis quos tenabant in manibus, minitabantur me comprehendere: nec tamen me ullatenus contingere, tanquam terrere presumebant. Qui cùm undique versum hostibus & cœitate tenebrarum conclusi, huc illucque oculos circumferrem, si forte aliunde quid auxiliū quo salvaret, adveniret, apparuit retro viam, quæ veneram, quasi fulgor stellæ micantis inter tenebras, qui paulatim crescens, & ad me oculis fessans ubi appropinquavit, dispersi sunt, & aufugerunt omnes qui in forecipibus rapere quererant spiritus infesti. Ille autem qui adveniens eos fugavit, erat ipse qui me ante ducebat: qui mox conversus ad dexterum iter, quasi contra ortum solis brumalem me ducere ceperit. Nec mora, exemptum tenebris in auras me serenæ lucis eduxit. Cumque me in luce aperta duceret, vidi ante nos murum per maximum, cuius ne longitudini hic binc vel inde, neq; altitudini illius esse terminus videretur. Cœpi autem mirari, quare ad murum accederemus, cùm in eo nullam januam, vel fenestram, vel a Fenestram aliquid conficerem. Cum ergo pervenissemus ad murum, statim, nescio quo ordine, fuimus in summitate ejus. Et ecce, ibi erat campus latissimus, ac latissimum, tanquam fragrantia vernantium florulorum plenus, ut omnem mox foetorem tenebrosum fornacis, qui me pervaferat, effugaret admirandi hujus suavitas odoris. Tanta autem lux cunctæ loca perfuderat, ut omni splendore diei, five solis meridiani radiis videretur esse præclarior. Erantque in hoc campo innumera hominum alborutorum conventicula, sedesque plurimæ agnitionis latitans. Cumque inter choris felicium incolarum medios me duceret, cogitare coepi, quod hoc fortasse esset regnum celorum, de quo prædicari sa-pius audivi. Responditille cogitatiū meo: Non, inquiens, hoc est regnum celorum, quod autumas. Cumq; procedentes transfluximus, & has beatorum mansiones spirituum, aspicio ante nos multo majorem luminis gratiam quam prius, in qua etiam vocem cantantium dulcissimam audiui, & odoris fragrantia miri tanta de loco effundebatur, ut is quem ante degustans quasi maximum rebar, jam permodicu[m] mihi odor videretur sicut etiam lux illa campi florantis eximia, in comparatione ejus quæ nunc apparuit lucis, tenuissima prorsus videbatur & parva. In cuius amenitatem loci cùm nos intraratos sperarem, repente duxtor substitit, nec mora gressum retroquens, ipsa me via qua venimus, reduxit. Cumque reveri perveniremus ad mansiones illas spirituum candidatorum, dixit mihi: Scis quæ sunt ita omnia, quæ vici? Respondi ego, Non; & ait, Vallis illa quam aspexit flammis trecentibus & frigoris bus horrenda rigidis, ipse est locus in quo examinandum & castigandum sunt animæ illorum, qui differentes confiteri & emendare scelerâ sua quæ fecerunt, in ipso tandem mortis articulo ad penitentiam confluunt, & sic de corpore excent, qui tamen quia confessionem & penitentiam vel in morte habuerunt, omnes in die iudicij ad regnum celorum peruenient. Multos autem preces viventium,

& elec-

& eleemosynæ, & jejunia, & maximè cœlebratio Missarum, ut etiam ante diem judicij liberentur, adjuvant. Porro putens illaflammivitas ac putidus, quem vidisti, ipsum est os gehenna, in quo quicunque semel incidenter, nunquam inde liberabitur in avum. Locus verò ille florifer, in quo pulcherrimam hanc juventutem jucundari ac fulgere conspicis, ipse est in quo recipiuntur animæ eorum, qui in bonis quidem operibus de corpore exuent, non tamen sunt tantæ pœnitentias, ut in regnum celorum statim mereantur introduci: qui tamen omnes in die judicij ad visionem Christi, & gaudia regni cœlestis intrabunt. Nam quicunque in omni verbo, & opere & cogitatione perfecti sunt, mox de corpore egressi ad regnum cœlestis pervenient. Ad cuius vicinia pertinet locus ille, ubi sonum cantilene dulcis cum odore suavitatis ac splendore lucis audisti. Tu autem quia nunc ad corpus reverti, & rursum inter homines vivere debes, si actus tuos curiosius discutere, & mores sermonesque tuos in reætudine ac simplicitate servare studueris, accipies & ipse post mortem locum mansonis inter haec, quæ cernis, agmina latabunda spirituum beatorum. Namq; ego cum ad tempus abscessum ab te, ad hoc feci, ut quid de te fieri deberet, agnoscerem. Hæc mihi cum dixisset, multum derestatus sum reverti ad corpus, delestatu nimirum suavitate ac decoro loci illius quem intuebar, simili & consortio eorum, quos in illo esse videbam. Nec tamen duotrem meum aliquid rogare audebam: sed inter haec, nescio quo ordine repente inter homines me vivere cerno. Hæc & alia que viderat idem vir Dominii non omnibus passim desiderios, ac vita sua incuriosi referre volebat, sed illis columnis, qui vel tormentorum metu perterriti, vel spe gaudiorum perennium deflecati, profecti pietatis ex eius verbis haurire volebant. Denique in vicinia cellæ illius habitabat quidam monachus, nomine Henigils, presbyteratus etiam (quem bonis operibus adornabat) gradu praeminentis, qui adhuc superest, & in Hybernia insula solitarius ultimam vitam ætatem pane cibario & frigida aqua sustinet: hic sapientis ad eundem vitum ingrediens, audivit ab eo repetita interrogatione, quæ & qualia essent, quæ ex utero corpore viderat: per cuius relationem ad nostram quoque agnitionem pervenire, quæ de his pauca perfrinximus. Narrabat autem visiones suas etiam regi Alfrido, viro undecimq; doctissimo: & tam libenter tamq; studiosè ab illo auditus est, ut ius rogatus in monasterio suprà memorato inditus, ac monachia sit tonsura coronatus, atque ad eum audiendum sapientissimè cum illas in partes devenientes, accederet. Cui videlicet monasterio tempore illo religiosa ac modesta vita Abbas & presbyter Edilwaldus præterat, qui nunc episcopalem Lindisfarneensis Ecclesiæ cathedrali condignis gradu aëtibus tenet. Accipit autem in eodem monasterio locum mansonis secentrem, ubi liberius continuis in orationibus famulatu sui conditoris vacaret. Et quia locus ipse super ripam fluminis erat situs, solebat hunc crebro ob magnum castigandi corporis affectum ingredi, ac sapientis in eo superemeritis undis immergi, sicutque ibidem quādiū sustinere posse videbatur, psalmis vel precibus infusere, fixusque manere, ascendentem aqua fluminis usque ad lumbos, aliquando & usque ad collum, atque inde egrediens ad terram, nunquam ipsa vestimenta uida vel algida deponere curabat, donec ex suo corpore caleferent & siccarentur. Cumq; tempore hyemali defluentibus circa eum semiflustrum crux in glacierum, quas & ipse aliquando contriverat, quo haberet locum standi, sive immersendi se in fluvio: dicerentque qui videbant, Mitem frater Drihelme (hoc enim erat viro nomen) quod tantam frigoris asperitatem illa ratione tolerare prævalens? Respondebat ille simpliciter (erat namque homo simplicis ingenii, ac moderate naturæ) Frigidiora ego vidi. Et cum dicerent Mitem quod tam austera tenere continentiam velis? Respondebat, Austeriora ego vidi. Sicque usque ad diem sua vocationis infatigabiliter celestium bonorum desiderio corpus senile inter quotidiana jejunia domabat, multisque & verbo & conversatione salutis fuit.

CAPUT XIII.

Vt econtra alter ad mortem ventiens, in oblati sibi à demobus codice omnia sua inveneris peccata.

AT contrâ fuit quidam in provincia Merciorum, cuius visionis ac verba & conversatio pluribus, sed non sibi meti ipsi profuit. Fuit autem quidam temporibus Coenredi, qui post Edilredum regnauit, vir in laico habitu, atque offici militari positus, sed quantum pro industria exteriori Regi placens, tantum pro interna suimet negligenter dislocens. Admonebat ergo illum sedulè, ut confiteretur, & emendaret, ac relinquenter sceleris sua, priusquam subito mortis superventu tempus omne poniendi & emendandi perderet. Verum ille, licet frequenter admonitus spemebat verba salutis, seseq; tempore sequenti pénitentiam acturum esse promittebat: inter haec actus infinitate decidit in lectum, atque acriter cepit dolore torturari. Ad quem ingressus Rex (diligebat enim eum) multum horribatur, ut vel tunc antequam moreretur, pénitentiam ageret commissorum. At ille respondebat, non tunc velle confiteri peccata sua, sed cum ab infirmitate resurgeret, ne forte exprobrarent sibi sodales, quod timore mortis faceret ea quæ solpes facere noluerat. Fortiter quidem, ut sibi videbatur locutus, sed miserabiliter, ut postea patuit, dæmoniacâ fraude seductus esset. Cumq; morbo ingravescens denouit ad eum visitandum ac docendum rex intraret, clamavit statim miserabilis voce: Quid vis modo? quid huic venisti? Non enim mihi aliquid utilitatis aut salutis potes ultra conferre. At ille, Noli, inquit, ita loqui, vide ut sanum sapias. Non, inquit, insano, sed pessimum mihi conscientiam certus praœ oculis habeo. Et quid, inquit, hoc est? Paulò ante, inquit, intraverunt domum hunc duo pulcherrimi juvenes, & refederunt circa me, unus ad caput, ut unus ad pedes: protulitque unus libellum per pulchritum, sed vehementer modicum, ac mihi ad legendum dedit, in quo omnia quæ unquam bona feceram intuens scripta reperi: & hæc erant nimium pauca & modica. Recepierunt codicem, neque aliquid mihi dicebant. Tunc subito supervenit exercitus magnorum & horrendorum vultu spirituum, domumque hanc & exteriū obsecrit, & intus maxima ex parte resiliens implevit. Tunc ille, qui & obscuritate tenebrosè faciebat, & primatu sedis major esse videbatur eorum, proferens codicem horrendæ visionis, & magnitudinis enormis, & ponderis penè impotabilis, iussi uni ex satellitibus suis mihi ad legendum deferri. Quem cum legisem, inventi omnia sceleris, nō solum quæ opere vel verbo, sed etiam quæ tenuissima cogitatione peccavi, manefissimè in eo terris esse descripta literis. Dicebatq; ad illos, qui mihi affederant vitios albatos & præclaros: Quid hic sedetis, scientes certissimè, quia noster est iste? Responderunt, Virtus dicit, accipite, & in cumulum damnationis vestre ducite. Quo dicto, statim disparuerunt; surgentesq; duo nequissimi spiritus, habentes in manibus farcas, percusserunt me, unus in capite, & alius in pede. Qui videlicet modo cum magno tormento irrepunt mea viscera in interiora corporis mei, moxque ut ad invicem pervenient, mortali, & paratis ad rapiendum me dæmonibus in inferni claustra pertrahar. Sic loquebatur miser desperans, & non multo post defunctus pénitentiam, quam ad breve tempus cum fructu venia facere supersedit, in artem sine fructu penitentia subditus facit. De quo constat, quia (sic ut beatus Papa Gregorius de quibusdam scribit) non pro se ista, cui non profuerit, sed pro aliis viderit, qui ejus interitum cognoscentes, diffire tempus pénitentia dum vacat, timerent, ne improviso mortis articulo præventi, impenitentes perirent. Quod autem codices diversos per bonos sive malos spiritus sibi vidit offere, ob id superba dispensatione factum est, ut me minerimus facta & cogitationes nostras, non in ventum diffluere, sed ad examen summi iudicis cuncta servari, & sive per amicos Angelos in fine nobis ostendenda, sive per hostes. Quod verò prius candidum codicem protulerunt Angli, deinde atrum dæmones: illi per parvum, isti enor-

mem, animadverendum est, quod in prima ætate bona aliquafecit, quæ tamen universa præ agendo juvenis obnubilavit. Qui si econtrariò errores pueritiae corrigeret adolescentia, ac benefaciendo à Dei oculis abscondere curâset, posset eorum numero sociari, de quibus ait Psalmus, Beati quorum remissa sunt iniuriantes, & quorum testa sunt peccata. Hanc historiam sicut à venerabilis antistite Pechelmo didici, simpliciter ob salutem legentium five audiuntium, narranda esse putavi.

CAPUT XV.

Vt item alius moriturus deputatum sibi apud inferos locum penarum viderit.

Novi autem ipse fratrem, quem utinam non nossem, cuius etiam nomen, si hoc aliquid prodesset, dicere possem, posicū in monasterio nobili, sed ipsius ignobiliter viventem; corripietatur quidem sedulù à fratribus ac majoribus loci, atque ad castigationem vitam converti admonebatur. Et quamvis eos audire noluisset, tolerabatur tamen ab eis longanimiter, ob necessitatē opūrū ipsius exteriorum: erat enim fabili arte singularis. Serviebat autem multum ebrietati, & ceteris vita remissioris illebris: magisque in officina sua die nocteque refidere, quam ad pfallendum arctus orandum in Ecclesia, audiendumque cum fratribus verbum vite concurrere consueverat. Unde accidit illi (quod solent dicere quidam) quia qui non vult Ecclesiæ januam sponte humiliatus ingredi, necesse habet in januam inferni non sponte damnatus introduci. Percussum enim languore, atque ad extrema perducitus, vocavit frater, & multum mōrens ac damnato similis cospit narrare, quia videret inferos apteros, & satanam immersum in profundum tartari. Caiphan quoque cum ceteris qui occiderunt Dominum iuxta eum flammis ultricibus contradictum: in quorum vicinia, inquit, heu misero mīhi, locum aspicio æternā perditionis esse præparatum. Audientes hac fratres, cœperunt diligenter exhortari, ut vel tunc positus adhuc in corpore penitentiam ageret. Respondebat ille desperans, Non est mihi modò tempus vitam mutandi, cūm ipse viderim iudicium meum jam esse compleatum. Talia dicens sine viatico salutis obiit, & corpus ejus in ultimis est monasterii locis humatum: neque aliquis pro eo vel missas facere, vel psalmos cantare, vel saltem orare præsumebat. O quam grandi distantiā divisi Dominus lumen & tenebras! Beatus protomartyr Stephanus pallurus mortuus pro veritate vidit cœlos apteros, vidit gloriam Dei, & Iesum stantem à dextris Dei: & ubi erat futurus ipse post mortem, ibi oculos mentis ante mortem, quo latior occumeretur, mihi. At contrâ faber ille tenebrose mentis & actionis, imminente morte vidit aperta tartara, vidit damnationem diaboli & sequacium ejus: vidit etiam suum infelix inter tales carcere, quo miserabilis ipse desperata salute periret, sed viventibus qui hac cognovissent, causam salutis sua perditione relinquenter. Factum est hoc nuper in provincia Beniectorum, ac longè lateque diffundatum, multoque ad agendum, & non differendam scelerum suorum penititudinem provocavit. Quod utinam exhibe etiam nostrarum fia lectione literarum.

CAPUT XVI.

Et plurima Scotorum Ecclesia instantे Adamnanus catholicum Pascha suscepit: utque idem librum de locis sanctis scripsit.

Quo tempore plurima pars Scotorum in Hybernia, & nonnulla etiam de Britonibus in Britannia, rationabile & Ecclesiasticum paschalium observantem tempus, Domino donante suscepit. Siquidem Adamnanus, presbyter & Abbas monachorum, qui erant in insula Hu, cum legationis gratia missus à sua gente venisset ad Alfridum regem Anglorum, & aliquamdiu in ea provincia moratus videret ritus Ecclesiæ canonicos, & à pluribus qui erant eruditiores, esset soliter admonitus, ne contra universa

lem Ecclesiæ morem, vel in observantia paschali, vel in aliis quibusque decretis cum suis paucissimis, & in extremo mundi angulo positis vivere præsumeret, mutatus mente est: ita ut ea quæ viderat & audierat in Ecclesiæ Anglicorū, suis suorumque confuetudini libertissime prefereret. Erat enim vir bonus & sapiens, scientia scripturarum nobilissime instruētus. Qui cū domum rediisse, curavit suis qui erant in Hu, quive eidem erant subditi monasterio ad eum, quem cognoverat, quemque ipse ex toto corde suscepit, veritatis callem perducere, nec valuit. Navigavit itaque in Hyberniā, & prædicans eis ac modesta exhortatione declarans legitimū Pascha tempus, plurimos eorum, & penè omnes, qui ab Hiberniū erant dominio liberis, ab errore correctos, ad unitatem redixit Catholicam, ac legitimū Pascha tempus obseruare perdoctū. Qui cū celebrare in Hybernia canonico Pascha, ad suam inflammat revertiſſet, suisque in monasterio Catholicam temporis paschali obseruantiam inflammatim prædicaret, nec tamen perficere quod conabatur, posset, contigit eum ante expletum anni circulum migrasse de seculo, divina utique gratia disponente, ut vir unitatis & pacis studiosissimus ante ad vitam raperetur æternam, quam redeunte tempore paschali graviorem cū eis, qui eum ad veritatem sequi solebant, cogerebat habere discordiam. Scriptor idem vir de locis sanctis librum legentibus multum utilissimum, cuius auctor erat docendo, ac dictando Galliarum Episcopus Arculfus, qui locorum gratia sanctorum venerat Hierosolymam: & iustrata omni terra reprobmissionis, Damascum quoque, Constantinopolim, Alexandriam, multisque maris insulis adierat, patramque navigio reverens, vi tempestatis in Occidentalia Britanniæ litora delatus est: ac post multa ad memoratum Christi famulum Adammannum pervenientem, ubi doctus in scriptoris, sanctorumque locorum gñarus esse compertus est, libertissime est ab illo suscepit, libertius auditus: adeo ut quæque ille s̄e in locis sanctis memoratu digna vidisse testabatur, cuncta mox ille literis mandare curaverit: Fecitque opus (ut dixi) multis utile, & maximè illis, qui longius ab eis locis, in quibus Patriarchæ & Apostoli erant, ecclæ, ea tantum de his quæ lectione didicerint, norunt. Porroxit autem librum hunc Adammannus Alfrido regi, ac per eus eff ligacionem etiam minoribus ad legendū contraditus. Scriptor quoque ipse multis ab eo munieribus donatus, in patriam remissus est. De cuius scriptis aliqua decerpere, ac nostræ huic historiæ inserere commōdum fore legentibus reor.

CAPUT XVII.

Quæ in eodem libro de loco Dominicæ nativitatibz, passionibz, & resurrectionis commemoraverit.

Scipit ergo de loco Dominicæ nativitatibz in hunc modum: Bethleem civitas David, in dorso sita est angusto, ex omni parte vallibus circundata, ab occidente in orientem mille passibus longa, būnulis, sine turribus muro per extrema plani verticis instruēt: in cuius orientali angulo quasi quoddam naturale semiantrum est, cuius exterior pars nativitatibz Dominicæ sūile dicitur locus, interior præsepe Domini nominatur. Hac speluncæ tota interinis pretiō marmore tefta, supra locum ubi Dominus natus, specialius traditur, sancta Mariæ grandem gestat Ecclesiam. Scriptor item hoc modo de loco passionis & resurrectionis illius: Ingressus à septentrionali parte urbem Hierosolymam, primum de locis sanctis pro conditione platearum divertendum est ad Ecclesiam Constantiniā, quæ Martyrium appellatur. Hanc Constantinus Imperator, eo quod ibi Crux Domini ab Helena ejus matre reperiā sit magnifico & regio cultu construit. Dehinc ab occasu Golgotana videtur Ecclesia, in qua etiam rupis illa appetet, quæ quondam ipsa intixo Domini corpore Crucem Domini tulit argenteam, modò pergrandem sustinens crucem, pendente magna defiper ærea rota cum lambidibus: infra ipsum vero locum Dominicæ crucis excisa

in

in petra cyprea est, in qua super altare pro defunctis honoratis sacrificium solet offerri, positis interim in platea corporibus. Hujus quoque ad occasum Ecclesia analalis, hoc est, Resurrectionis Dominicæ rotunda Ecclesia tribus cincta parietibus, duodecim columnis sustentatur, inter parietes singulos latum habens spatium viæ, quæ tria altaria, in tribus locis parietis mediis continentur; hoc est, Australi, Aquilonari, & Occidentali. Hæc bis quaternas portas, id est introitum, per tres regiones parietes habet, è quibus quatuor ad Vulturum, & quatuor ad Eumur spestant: hujus in medio monumentum Domini rotundum petra excisum est, cuius culmen intrinsecus stans homo manu contingere potest: ab Oriente habens introitum, cui ille magnus appositus est, quod intrinsecus ferramentorum vestigia ulque in præsentia ostendit. Nam extrinsecus usque ad culminis summitetum totum marmore teatum est: summum vero culmen auto ornatum, auream magnam gestat crucem. In hujus ergo monumenti Aquilonari parte sepulchrum Domini in eadem petra excisum est, longitudinis septem pedum, trium mensura palmorum pavimento altius eminet: introitum habens à latere Meridiano, ubi die nocteque duodecim lampades ardentes: quatuor intra sepulchrum, duo supra in margine dextro. Lapis qui ad osium monumenti positus erat, nunc fissus est, cuius pars minor quadratum altare ante osium nihilominus ejusdem monumenti star: major vero pars, in Orientali ejusdem Ecclesiæ loco, quadrangulum aliud altare sub linteaminibus extat. Color autem ejusdem monumenti & sepulchri, albo & rubicundo permixtus videtur.

CAPUT XVIII.

Qua item de loco ascensionis Dominicæ, & sepulchris Patriarcharum scripterit.

DE loco quoque ascensionis Dominicæ praefatus auctor hoc modo refert: Mons Olivatum altitudine monti Sion parens, sed latitudine & longitudine praetulit, exceptis viribus & olivis: rara fœtus arboris, fumenti quoque & hordei fertilis. Neque enim brucola, sed herbofa & florida foli illius est qualitas: in cuius summo vertice, ubi Dominus ad celos ascendit, Ecclesia rotunda grandis terna per circuitum camerata habet porticus desuper teckas. Interior namque domus propter Dominicæ corporis meatum camerari & regi non potuit: aere ad Orientem habens angustum culmine protexum, in cuius medio ultima Domini vestigia celo desuper patente ubi ascendit, visuntur. Quæ cum quotidie à credentibus terra tollatur, nihil minus manet, eandemque adhuc speciem veluti impressum signatum vestigiis servat. Hæc circa area rota jaceret, usque ad cervicem alta, ab Occidente habens introitum, pendente desuper in trochleis magna lampade, toraque die ac nocte lucente. In Occidentalibz ejusdem Ecclesiæ parte sunt fænestra octo, totidemque è regione lampades in funibus pendentes, usque Hierosolymam per vitium fulgent: quarum lux corda intuentum cum quadam alacritate & compunctione pavesacare dicitur. In die Ascensionis Dominicæ, per annos singulos Misericordia validi flaminis procella diuersum venire conseruit, & omnes qui in Ecclesiæ adfuerint, terrena proficerent. De situ etiam Hebron, & monumentis Patriarum ita scribit: Hebron quondam civitas & metropolis regni David, nunc ruinas tantum, quid tunc fuerit, ostendens: uno ad Orientem stadio speluncam duplicum in valle habet, ubi sepulchra Patriarcharum quadrato muro circundantur, capitibus veris ad Aquilonem, & hæc singula singulis testa lapidis, instar basiliæ dolatis trium patriarcharum candidis. Adam obfcuroris & vilioris operibus, qui haud longe ab illis ad Borealem extremamque murum illius partem paucat. Trium quoque feminarum viliores & minores memorie cemuntur. Mambræ etiam collis mille passibus est à monumentis, his ad Boream herbosus valde & floridus, campestrum habens in vertice planiciem: in cuius Aquilonari parte quercus

Abrahæ duorum hominum altitudinis trunca, Ecclesia circundata est. Hæc de opusculis excerpta præfati scriptoris ad sensum quidem verborum illius, sed brevioribus strictisque comprehensa sermonibus nostris, ad utilitatem legatum billooris inde placuit. Plura voluminis illis, si quem scire delectat, vel in ipso illo volumine, vel in eo, quod de illo dudum striatum excerptissimus, epitemate requirat.

CAPUT XIX.

Vt Australes Saxonum Episcopos acceperint Eadbertum & Eolan, Occidentales Daniellem & Aldhelimum, & de scriptis ejusdem Aldhelmi.

ANNO Dominica Incarnationis sepringentesimo quinto, Aldfridus rex Nordanum Humbrorum defunctus est: anno regni sui vicepsimus necdum impletus; qui succedens in imperio filius eius Osredus, puer circiter octo annorum, regnavit annis undecim. Hujus regni principio Antistes Occidentalium Saxonum Hedio celestes migravit ad vitam. Bonus quippe erat vir ac justus, & Episcopalem vitam sive doctrinam magis infuso libi virtutum amore, quam lectionibus institutus exercebat. Denique reverendissimus Antistes Pethelmus, de quo in sequentibus loco suo dicendum est, qui cum successore ejus Aldhelmo multo tempore adhuc diaconus sive monachus fuit, referre est solitus, quod in loco quo defunctus est, ob meritum sanctitatis ejus, multa sanitatum sint patrata miracula: hominesque provinciæ illius folitos ablatum inde pulvretum, propter languentes in aquam mittere, atque hujus gustum sive aspergionem multis sanitatem agrotis & hominibus & pecoribus conferre: propter quod, frequenti ablatione pulveres faci, tollit sibi deinde non minima. Quo defuncto Episcopatus provinciæ illius in duas parochias divisus est: una data est Danieli, quam usq; hodie regit: altera Aldhelmo, cui annis quatuor strenuissime præfuit: ambo & in rebus ecclesiasticis & in scientia scripturarum sufficenter instruti. Denique Aldhelmus cum esset adhuc presbyter & Abbas monasterii, quod Maldū urbem nominant, scriptis jubente synodo sua genitis librum egregium adversus eritorem Britonum, quo vel Pascha non suo tempore celebrant, vel alia perplura ecclesiasticae caffitari & paci contraria gerunt: multosq; eorum qui Occidentalibus Saxonibus subditi erant Britones, ad Catholicam Dominicæ Pascha celebrationem hujus lectione perduxit. Scriptis & de virginitate librum eximium, quem in exemplum Seduli geminatus opere & versibus hexameteris, & prosa compovit. Scriptis & alia nonnulla, utpote vir undecunque doctissimus: nam & sermone nitidus, & scripturarum (ut dixi) tam liberalium, quam ecclesiasticarum erat eruditio mirandus. Quo defuncto, Pontificatum pro eo suscepit Forthere, qui usq; hodie supereft, vir & ipse in Scripturis sanctis multum eruditus. Quibus Episcopatum administrantibus statutum est synodali decreto, ut provincia Australiæ Saxonum, que eantibus ad civitatis Venranæ, cui tunc Daniel præferat, parochiam pertinebat, & ipsa sedem Episcopalem ac propriam haberet Episcopum: confederatus est ei primus Antistes Eadbertus, qui etiam Abbas in monasterio beatæ memoria Wilfridi Episcopi, quod dicitur Seleseu: quo defuncto Ceolla suscepit officium Pontificatus. Ipso autem ante aliquot annos ex hac luce subtrahito, Episcopatus usque hodie cessavit.

CAPUT XX.

Vt Coenredus Merciorum, & Offa orientalium Saxonum rex in monachicohabitu Rome vitam finierint: & de vita vel obitu Wilfridi Episcopi.

ANNO autem imperii Hosredi quarto Coenredus, qui regno Merciorum nobilissime tempore aliquanto præfuerat, nobilissimo multo scripta regi reliquit. Nam venit Romanum, ibique attonitus, pontificatum habente Constantino, ac monachus factus, ad limina Apostolorum in

precibus, jejunii & elemosynis usque ad diem permanerit ultimum: succedente in regnum Coenredo filio Edredi, qui ante ipsum Coenredum idem regnum tenebat. Venit autem cum illo & filius Sigheri regis Orientalium Saxonum, cuius supra meminimus, vocabulo Offa, juvenis amantissimæ artis & venustatis, tota que sua genit ad tenenda servandaque regni sceptra exoptatissimus. Qui pari ductus devotione mentis reliquit uxorem, agnos, cognatos & patriam, propter Christum & propter Evangelium, ut in hac vita centuplum acciperet, & in seculo venturo vitam aeternam. Et ipse ergo, ubi ad loca sancta Romanam pervenerunt, attonitus, & in monachico vitam habitu complens, ad visionem beatorum Apostolorum in celis diu desideraram pervenit. Eodem sane anno, quo hi Britanniæ reliquere, Antistes eximus Wilfridus post quadraginta & quinque annos accepti Episcopatus diem clausit extremum, in provincia qua vocatur Inundatum, corpusque ejus loculo inditum, perlatum est in monasterium ipsius, quod dicitur Inhypum, & juxta honorem tanto pontifici congruum in Ecclesia beati Apostoli Petri sepultum. De cuius statu vita (ut ad priora repedantes, paucis que sunt gesta, memoremus) cum esset puer bona indolis, atque vitam in probis moribus transfigens, ita se modelle & circumspetè in omnibus gerezat, ut merito à majoribus quasi unus ex ipsis amaretur, & veneraretur. Ubi quartumdecimum aetatis contigit annum, monasticam seculari vitam prexulit. Quod ubi parti suo narravit (jam enim mater obierat) libenter ejus votis ac desideriis cœlestibus annuit, eumque cœptis insistere salutaribus iussit. Venit ergo ad insulam Lindisfarensem, ibique monachorum famulatu se contradixit, diligenter ea quæ monastica castitatis ac pietatis erant, & discere curabat, & agere. Et quia acris erat ingenii, didicit civilius Psalms & aliquot codices, neclum quidem attonus: verum his qui tonsura maiores sunt virtutibus, id est, humilitatis & obedientiae non mediocriter insignitus: propter quod & à senioribus & coetaneis suis justo colebatur affectu: in quo videlicet monasterio cum aliquot annos Deo serviret, animadvertis paulatim adolescentis animi sagacis, minime perfectam esse virtutem viam quæ tradiebatur à Scotis: Proposuitque animo venire Romanam, & qui ad Sedem Apostolicam ritus Ecclesiastici sive monasticales servarentur, videre. Quod cum fratibus referret, laudaverunt eius propositorum, eumque id quod mente disposuit, perficere suadebant. At ille confitit veniens ad regiam Eanfledam, cui notus erat, eiusq;